
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 

 

DETERMINAZIONE n. 45  Data 24-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento dei lavori di: rimozione degli apparecchi di illuminazione esistenti; 
installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e realizzazione di n. 4 
nuovi quadri di comando del tipo punto a punto di alcune Vie del centro abitato del 
Comune di Romentino 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di giugno nel proprio uffici; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 04/03/2020, e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 

PREMESSO inoltre che: 
- con Determina n. 40 del 13/05/2019 è stato affidato il servizio professionale per la 

progettazione esecutiva del 2° lotto dei lavori di riqualificazione, adeguamento e 
manutenzione della rete di pubblica illuminazione stradale nel territorio comunale, riduzione 
dei consumi energetici e manutentivi, comprensivo di connettività e servizi digitali evoluti per il 
cittadino in ottica Smart city allo Studio Tecnico Ingegneri Associati Palma e Pernechele; 

- con Determina n. 129 del 10.12.2019 avente ad oggetto “Determinazione a contrattare per 
lavori di riqualificazione della pubblica illuminazione con riduzione dei consumi energetici e 
manutentivi, comprese opere di connettivita’ e servizi digitali evoluti in ottica smart city – 
secondo lotto” è stato avviato il procedimento per la fornitura e i lavori in parola; 

- in data 06/04/2020 è pervenuto il progetto esecutivo del 2° lotto, protocollato al n. 3445; 
- dal 17/04/2020 al 04/05/2020 è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato a scopo 

esplorativo per “l’affidamento dei lavori di rimozione degli apparecchi di illuminazione esistenti; 



  

 

installazione di nuovi proiettori, sostituzione di linee elettriche; realizzazione di nuovi quadri di 
comando del tipo punto a punto di alcune vie del centro abitato del Comune di Romentino”;  

- alla data del 04/05/2020 sono risultate pervenute n. 24 manifestazioni d’interesse da parte di 
ditte in possesso dei necessari requisiti, tra le quali ne sono state estratte 5,  

- con Determina n. 43 del 19/06/2020 è stata modificata, rispetto alla precedente Determina 
129/2019, la procedura, ritenendo più conveniente per il Comune suddividere l’appalto in due 
distinti appalti: fornitura degli apparecchi illuminanti; lavori per la riqualificazione degli impianti; 

 
TENUTO CONTO che sono state avviate 5 procedure di trattativa dirette con le 5 ditte estratte del 
settore tramite il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e più precisamente le 
trattative n. 1303479, n. 1303504, n. 1301136, n. 1303444 e n.. 1301288; 
 
VISTO che tutti i 5 operatori invitati hanno trasmesso tramite MEPA le loro offerte; 
 
ESAMINATE le offerte economiche pervenute, visto il Verbale di consultazione ditte per l’affidamento 
diretto, quella con maggior ribasso risulta essere la Trattativa Diretta n. 1301288, presentata 
dall’Impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, con sede Legale Via Adda, 16 in Comune di 
Gorgonzola (MI) - P.IVA n. 06827740967, che propone, per i lavori di “Rimozione degli apparecchi di 
illuminazione esistenti; installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e realizzazione di 
n. 4 nuovi quadri di comando del tipo punto a punto di alcune Vie del centro abitato del Comune di 
Romentino”, il prezzo di € 47.453,55, oltre Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso pari ad € 
3.667,94 ed IVA 22%, per complessivi € 62.368,22; 
 
VISTO che: 
- tale offerta è stata oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevare che è congrua con i 

parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Amministrazione e con i valori medi di mercato;  
- tali elementi consentono di valutare il preventivo dall’Impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici 

come conveniente sotto il profilo qualitativo e vantaggioso sotto il profilo economico, oltre ad 
essere in grado di soddisfare e rispondere alle esigenze dell’Ente; 

 
DATO ATTO che gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando e che la Ditta ha 
comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale, 
approvato con deliberazione di GC n. 13 del 28/01/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Regolamento interno sui controlli; 
 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e per le 
motivazioni espresse in premessa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), i lavori di Rimozione degli apparecchi di illuminazione esistenti; 
installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e realizzazione di n. 4 nuovi 
quadri di comando del tipo punto a punto di alcune Vie del centro abitato del Comune di 
Romentino, all’Impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, con sede Legale Via Adda, 16 in 
Comune di Gorgonzola (MI) - P.IVA n. 06827740967, per un importo (IVA esclusa) di € 
47.453,55, oltre Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso pari ad € 3.667,94 alle condizioni 
contenute nella Trattativa Diretta n. 1301288. 
 

2. di stabilire che l’accordo con la Ditta avrà forma scritta di scambio di lettere.  
 



  

 

3. di dare atto che l’Impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, essendo operatore economico 
MePA si è già assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
all’atto dell’iscrizione al relativo bando; 
 

4. di stabilire che l’accordo tra il Comune e l’Impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, si 
intenderà formalizzato con la firma in formato elettronico della Stipula Trattativa Diretta n. 
1301288; 
 

5. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in 
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - 
(Procedure di acquisto CONSIP SpA); 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
62.368,22 IVA compresa, a favore dell’ Impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, con sede 
Legale Via Adda, 16 in Comune di Gorgonzola (MI) - P.IVA n. 06827740967, imputando la 
spesa Cap. 3474, Macroaggregato 1005202, Piano dei Conti 2.02.01.09.012, (Imp. 713/2) 
del bilancio in Corso. 
 

7. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 
nell’esercizio 2020 in quanto il pagamento relativo è previsto entro il mese di dicembre 2020. 
 

8. di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.  
 

9. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

10. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare. 
 

11. di comunicare alla Ditta il presente provvedimento; 
 

12. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’articolo 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e 
che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite 
sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



  

 

 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 45  Data 24-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 

Affidamento dei lavori di: rimozione degli apparecchi di illuminazione 

esistenti; installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e 

realizzazione di n. 4 nuovi quadri di comando del tipo punto a punto di 

alcune Vie del centro abitato del Comune di Romentino 

 

  

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile; 
 

Sub impegno N.   713/    2 del 26-06-2020  a Competenza  CIG 8274150C9 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3474 Articolo       MANUTENZIONE E POTENZIAMENTO PUBBLICA ILLUMI-NAZIONE 

Causale Affidamento dei lavori di Rimozione degli apparecchi di illuminazione esistenti; installazione di 
nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e realizzazione di n. 4 nuovi quadri di comando 
del tipo punto a punto di alcune Vie del centro abita 

Importo 2020 €. 62.368,22 

Beneficiario      8737    

 

 
Romentino, lì 01-07-2020 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Elena Dott.ssa Bozzola 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



  

 

 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 45  Data 24-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 

Affidamento dei lavori di: rimozione degli apparecchi di illuminazione 

esistenti; installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e 

realizzazione di n. 4 nuovi quadri di comando del tipo punto a punto di 

alcune Vie del centro abitato del Comune di Romentino 

 

  

 

N. 397 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal 03-07-2020 al 18-07-2020 

Romentino, lì 03-07-2020 
 
 I

IL MESSO COMUNALE 
 Stefano  Iacometti 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
 


